terrestriis

Orphæus

diu-  
lide  
oia  
ciunc

Hebr. 4.

Prouerb.

15.

Tartarus

Phlege.

Elysij sc̄a  
pi insula  
fortuna-  
tæ.

Tartarus

Phlege.

Proborū præmia, & improborum supplicia.

Ex hac etiam, quam omnes fere poetae de diuina providentia habuere opinione, & sētentia illud profectū est, ut varijs orbis partibus tueribus varia quoq; numina ab eis fuerint asdis, & ad ministrā dis, varia signata, tanquā illis locis, & regionibus præsidentia, & specialē eorum locorum, eorūq; sunt quoque Nūmīnū, quæ in locis illis geruntur, procūmina a Po rationem, & administrationem habentia. etis assig-

Quocirca Coelo Iouem, Mari Neptunū, Ter-

ræ Herculem, campis, & pratis Panem, sylua-

nos, & satyros, in timis vero terræ recessibus

Mari Nep Plutonem, & Proserpinam assignatūt. Quæ-

tunus.

Terræ omnia et si cōmenta quadā & figmenta poe-

Hercules tarum sint, plurimum tamen valent ad diui-

Cāpis, & nam in toto mundo providentiam cōmen-

Inferno dandam, & ad declarandum, nullam vni-

Pluto. uersitatis partem diuina providentia desti-

tui. Id quod fides catholica docet, & sacræ,

ac diuinæ literæ testantur. Ita tam physice,

quam Theologice prima conclusio est tra-

ctata, reliquum est vt secundam conclusio-

nem subijciamus.

## SECVNDA CONCLVSIΟ.

Diuinæ prouidentiæ omnia subijciuntur.

In hac porro conclusione tractanda ita progrederiemur, vt eam primo in toto genere tractem⁹, deinde in parte, genera singulorū quæ sub diuinā prouidētiā cadūt, explicādo.

Ac prima in toto genere omnia diuinæ prouidētiæ subesse theologi nostri his ratio-

nibus volunt esse demonstratum. Prima igit-

ter ratio petitur ex intentione agentis. Ete-

nim omne agens agēdo finē aliquē intendit, ex

quo sit vt tam se extendat erdinato effectuū

in finem, quā se agentis causalitas, & efficiē-

tia extendit. Atqui primi agētis, qđ est Deus,

causalitas & efficientia ad omnia se extēdit,

non solū quantum ad principia speciei, ve-

rum etiam quoad principia in diuiduantia

rerum siue generabilium, & corruptibiliū, si-

ue ingenerabilium, & incorruptibiliū,

omnia igitur quę sunt, sunt a Deo ad finem

ordinata necesse est, sunt igitur prouisa, si-

quidem prouidentia nihil est aliud, quā ra-

tio ordinis rerum in finem. Huius discursus

maior quoad illationem quam continet sic ostenditur. Omne agens agit propter finem igitur omnē suum effectum ordinat in finē, nā si in effectu agentis reperiatur, aliquid non ordinatum in finē, illud non est ab agē te profectū, sed ab aliqua alia causa, ceu si in vasculo ad bibendū fabrefacto rubigo repe riatur, quæ alioqui ad bibendū minimē cōparatur, illa rubigo nō est ab agente, sed ab aliqua alia causa. Iam sic, agens omnē suum effectū ordinat in finē, igitur causalitas agētis non excedit ordinationē effectū in finē, ac proinde tam se extendit ordinatio effectū in finē, quam se se porrigit causalitas agentis propter finē. Cū igitur ónia quæ sunt, sint effecta primi agētis, sequitur vt ónia sunt ordinata ad finē, ac proinde eius procurationi, & prouidentiæ subiūnt.

Hoc ipsum etiā confici potest ex causalitate Dei, quēad modū cōficit Ioānes Damascen⁹ 2. lib. de fide orthodoxa cap. 29. quo loco sic argumētatur. Deus est omniū effector, est igitur omniū prouisor. Cōsequentia probatur quoniā non decet, neq; cōsentaneū est, aliū esse factorē, & aliū prouisorem eorū quę sūt sic. n. eveniret, vt vterq; imbecilitati subiace ret, ac vnuus qnidē non faciendi, alter vero non prouidendi, deus igitur qui est effector, idem etiam prouisor & moderator est. Cūq; eius vis effectiva ad ónia se extendat, sequitur vt & prouidentia.

Secunda ratio sumitur ex ordine, qui in rebus cernitur, in quo bonū rerum omniū con-

sistit. Ratio porro sic efficitur. In rebus omni-

bis cernitur ordo quidam, quatenus s. alia alijs coharent, & aliæ alijs inserviant, iam

aūt quēadmodū omne esse à primo ente, sic

etiā omne bonū à prima, & summa bonita-

te deriuatur, bonū igitur ordinis, quod cer-

nitur in vniuerso à prima bonitate sit profē dinis, qđ

cētū necesse est: proficisciatur aut ab ea eo mo-

do, quo est in ea, népe per modū intelligibi-

so a pri-

lem, necesse est igitur omnia diuinæ prouidētię subiacere. Cōsecutio firma est, quoniā

in hoc ratio prouidentiæ consistit, quia ab a-

liquo intelligentē præstabilitur ordo rebus

eis, quæ eius prouidentiæ subiūnt.

## DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

3. Ratio sumitur ex diuinæ prouidentiæ perfectione, sic igitur arguitur. Oportet diuinam prouidentiam esse perfectissimam, atqui in dispositione, & ordinatio- ne retum, tanto prouidentia est perfectior, quanto magis ipse prouidens singula & mēte complecti, & ordinare potest; igitur diuinæ prouidentia habet ordinem intelligibilem omnium, & singulorum, ac proinde omnia & singula diuinæ prouidentiæ subsunt.

4. Ratio sumitur ex vniuersali Dei motione. Etenim Deus omnia mouet ad suos fines, mouet autem per suum intelligere, hoc autem est aliud nihil quam prouidere, omnia igitur diuinæ subsunt prouidentiæ. Major proposito quoad priorem partem ex eo perspicitur, quoniam quemadmodum se habet primum ens ad esse, ita primum mouens ad motum, atqui ens est causa omnis esse, igitur primum mouens immobile est causa omnis motus, mouet igitur deus omnia ad suos fines.

Posterior vero pars eiusdem Majoris sic ostenditur. Vnumquodq; agit secundum modum suæ substantia; sed Deus est natura intelligens, & sua substantia est suum intelligere, igitur deus non est causa alicuius nisi sicut intelligens: ac proinde mouet omnia ad suos fines per suum intelligere. Minor vero ex eo constat, quoniam prouidentia est ratio ordinis, sive motionis rerum in finem.

5. Ratio sumitur ex omnisciencia Dei. Etenim Deus omnia cognoscit, tam vniuersalia, quam particularia, ut iam alibi demonstratum est. At diuina cognitio comparatur ad res, sive cognitio artificis ad artificiata, ut iam alibi docuimus, necesse est igitur ut omnia diuinæ rationis ordini subdantur, quemadmodum omnia quæ arte sunt, ordini artis subiectiuntur.

6. Ratio sumitur ex perse ordine vniuersi. Namq; ordo vniuersi est perse, & non per accidens. At vt vt aliqua perse ordinetur hoc requiritur, ut intentio primi feratur usque ad ultimum. Nam si primum moueat secundum, & ulterius eius intentio no-

feratur, sed secundum subinde moueat tertium, hoc erit præter intentionem primi mouetis, & per consequens erit ordo iste per accidens, oportet igitur ut primi mouetis, & ordinatis Dei intentio, non solū ad quædam entia, sed ad omnia, usq; ad infima, & ultima procedat, ac proinde omnia quæ sunt quæque sunt diuinæ prouidentiæ subsint. Huius argumentationis maior propositio probatur. Res omnes in vniuerso sic sunt diuinitus dispositæ, & dispensatae, sicut optimum, & consultissimum fuit eas disponi & dispensari, eo quod omnis vniuersitatis dispositio, & dispensatio ex summa Dei bonitate sit profecta, atqui melius est aliqua esse perse ordinata, quam per accidens, igitur vniuersitatis ordo omnis est perse, & non per accidens.

Postremo, si non omnia subessent diuinæ prouidentiæ, eo esset, qr in rebus multa casu & fortuito accident, multa præter libere, & voluntarie sunt, at nihil prohibet horum esse omnium prouidentiam: sunt igitur omnia diuinæ prouidentiæ subiecta. Major patet ex sententia illorum, qui prouidentiam negant, illa enim diuinæ prouidentiæ subtracta esse voluerunt, propter eas, quas supra terigimus causas. Minor demonstrabitur cum genera singulorum fuerimus persecuti, igitur.

### ¶ Tractatur secunda conclusio in parte.

R. Eliquum est ut secundam nostram conclusionem in parte tractemus, res singulas, sive singularum rerū genera persequentes.

Ac primum ostenditur res corruptibiles diuinæ prouidentiæ subesse, id vero ostenditur in huc modū. Vniuersum est optime ordinatum, atqui vniuersum conficiunt nō solum res in corruptibiles, & sempiternæ, verū corruptibiles, & fluentes, igitur omnes mundi partes sub uno diuinæ prouidentiæ ordine continentur, tametsi non eodem modo. Nam partes mundi illæ quæ sempiternæ sunt, & incorruptibiles, ut substantiae spirituales, & celestia corpora, quæ per-

Sempiter-  
na & in-  
corrupti-  
bilia sunt  
prouisa  
in specie,  
propter se,  
aliud, nempe  
bilia pro-  
pter ali-  
ud.  
perpetuitatem habent non solum secundū  
speciem, sed etiam secundum individuum,  
sunt diuinus prouisa propter se, non solū  
in specie, verum et in individuo, at gene-  
rabilia, & corruptibilia sunt prouisa propter  
aliud, nempe propter esse speciei conservā-  
dum, sub quo esse fluxa hæc & corruptibilia  
solum habent perpetuitatem.

**Nota.**  
**Exemplū**  
aptissi-  
mū.  

Opinio  
vina pro-  
videntia  
no se ex-  
tendere ad  
ita cor-  
ruptibi-  
lii se  
cūdū spe-  
ciem, qua  
tenuis ve-  
ra sit.  

Porūque  
sub diui-  
ni proui-  
dētiā ca-  
dūt, duo  
sunt ge-  
nera.  

Sub hoc posteriorē genere rerum conti-

Notandum in vniuerso illa propter se pro-  
videri, in quibus essentialiter consistit per-  
fectio vniuersi, illa vero propter aliud, quæ  
his in seruunt. Quemadmodum etiam in  
domo, hoc est, in aliqua familia per se curā-  
tur, & prouidentur ea, in quibus bonum do-  
mus, & familiæ essentialiter consistit, ut libe-  
ri, possessiones, & huiusmodi cætera, propte  
aliud vero curantur, & prouidentur ea, quæ  
ad horum utilitatem comparantur, ut vasa,  
animalia, & id genus cætera. Cum igitur per-  
petua ac sempiterna sint ea, in quibus vniuer-  
satis perfectio essentialiter cōsistit, ete-  
nī & ipsum vniuersum perpetuum, ac sem-  
piternum est, hinc fit ut hæc ipsa per se ca-  
dant sub diuinam prouidentiam, corruptibi-  
lia vero non item, sed propter aliud, nempe  
propter perpetuitatem speciei. Et quoniam  
corruptibilia hæc perpetuitatem non habet,  
nisi in specie, hinc factum est ut quidam di-  
xerint, diuinam prouidentiam non se exte-  
dere ad ista corruptibilia, nisi quatenus par-  
ticipant naturam speciei, quod utiq; verum  
est, loquendo de prouidentia diuina, quate-  
nus per eam aliqua per se & propter se prou-  
identur, quomodo ipsæ etiam generabiliū,  
& corruptibilium species prouidentur, non  
aut ipsa individua.

Hinc intellige, eorum quæ cadunt sub or-  
dinem diuinæ prouidentiæ duæ esse genera,  
quædam enim sunt quæ prouidentur tan-  
quam ea, ad quæ alia ordinantur, alia sunt  
quæ prouidentur tanquam ea, quæ ad alia  
ordinantur. Omnia tamen sub ordine diui-  
næ prouidentiæ continentur, licet non æque  
primo. Illaenim primū, & principaliter, hæc  
vero, secundario, & ex consequenti prouidē-  
tur. Lege D. Thomæ de verit. q. 5. ar. 3. & 4.

nentur mala naturalia, siue defectus natura-  
les, qui accidentur ex defectu alicuius prin-  
cipij, ceu monstra, quæ generantur in natu-  
ra, hæc siquidem cadunt sub diuinam prou-  
identiam tanquam ea, quæ ad aliud ordinā-  
tur, ordinantur enim à Deo ad aliquam uti-  
litas, Et respectu horum dicitur esse pro-  
videntia permissionis, quemadmodū respe-  
ctu priorum, providentia approbationis, vt  
author est Damascenus 2. de fide orthodo-  
xa libro, cap. 19.

Reliquum est ut ostendamus mala siue  
culpæ, siue poenæ diuinæ prouidentiæ subi-  
acere. Ac huius rei duplex ratio sumitur ex  
doctrina divi Augustini in Enchiridione  
cap. 7. ac una quidem sumitur ex decoro, ac  
pulchritudine vniuersi. Etenim cum vniuer-  
sum diuina prouidentia regatur, ea diuinæ  
prouidentiæ subsint necesse est, quæ faciunt  
ad pulchritudinem, & decorum vniuersi, atqui  
mala siue culpæ, siue poenæ faciunt ad de-  
corem, & pulchritudinem vniuersi, nam vt  
author est idem Augustinus loco superio-  
re, malū bene ordinatū, hoc est, suo loco po-  
sitū, & summa sapientia dispensatū, eminenti  
comendat bona, ut scilicet magis placeat ho-  
minibus, sintq; laudabilia, & expetabilia,  
id quod ad bonum pertinet vniuersi, mala  
igitur siue poenæ, siue culpæ quæ in mundo  
accidunt, diuino consilio & nutu geruntur,  
ac proinde diuinæ subsunt prouidentiæ, per-  
missiue scilicet, non approbatue.

Altera ratio dicitur ex summa Dei boni  
tate. Etenim si nemo ad malum respiciens  
operator, multo minus Deus, qui est sum-  
mū bonum, igitur Deus cum sit causa vni-  
uersalis concurrens cum causalitate creatu-  
ræ ad causandū, cunq; sit omnipotens, vale-  
at q; propterea omnia mala impedire & è me-  
dio tollere, nunquam sineret mala in vni-  
uerso fieri, nisi ex malis eliceret, & efficeret  
bona, vt idem testatur Augustinus loco  
supra citato, ita inquiens, Deus omnipo-  
tent non sineret mali aliquid esse in ope-  
re suo, nisi usq; adeo esset omnipotens, &  
bonus, vt bene faciat ēt de malo. Ac quate-

Mala na-  
ture cō-  
tinentur  
sub poste-  
riore ge-  
nere.

Prouidē-  
tia appro-  
bationis,  
puiden-  
tia permī-  
ssionis.

Illa bono-  
rum est,  
hæc ma-  
lorum.  
Damascē.

Mala siue  
culpæ, si-  
ue penæ  
diuinæ  
prouidē-  
tiæ sub-  
duntur.  
Augusti.

I. Ratio  
qua pba-  
tur mala  
diuinæ  
puiden-  
tiæ subes-  
se.

Mala lo-  
co posita  
comēda-  
bilia ex  
ficiūt bo-  
nas.

2. Ratio  
sumitur  
ex summa  
Dei boni  
tate.

Augusti.

unius

## DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

nus De<sup>o</sup> ex malis elicit bona, hactenus ma-  
la subordine diuina prouidentia cōtinētur.

**Enumera-**  
**rat Dama-**  
**scen'mul-**  
**ta bona,**  
**quæ Des-**  
**sūme bo-**  
**nus, eli-**  
**cit ex ma-**  
**lis.**

Porro quæ bona Deus bonus, & omnipo-  
tens ex malis elicit, docet D. Ioannes Da-  
ta bona, masc. loco supra citato, ita inquiens. Sinit  
interdum Deus hominem iustum in cala-  
mitates incidere, ut virtus, quæ in illo late-  
bat, alijs manifesta, & aperta fiat, id qđ acci-  
dit Iobo. Aliquando etiam permittit absur-  
dum aliquid, & flagitosum fieri, ut interiu-  
tu actionis, alioqui pessimæ, et absurdissi-  
mæ, magnum aliquid & admirabile dirigat,  
& operetur, ut per crucem salutem hominū.  
Quid enim iniquius, quid sceleratus quam  
Dei filium cruci affigere? Hoc autem innocē-  
tis suppliciū fuit hominib<sup>o</sup> saluti, & remedio.

Et alio etiam modo sinit sanctum homi-  
nem male affici, ut ex recta conscientia nō  
excidat, & ex tributa ei virtute gratia in su-  
perbiā non efferatur. Quo dei consilio Pau-  
lus permisus est carnis stimulo exagitari. 2.  
Cor. 12.

**Interdū**  
**aliorum**  
**malis cor-**  
**rigimur,**  
**& emen-**  
**damur.**

Interdum aliquis deseritur in malis, ad vi-  
tam aliorum corrigendam, & in melius cō-  
mutandam, vt. si. alij videntes mala quæ illi  
acciderunt, resipiscant, & emendentur. Na-  
tura enim sic comparatum est, vt cum cerni-  
mus alios malis affici, ad meliorem mentē  
redeūtes, a malis auocemur: & abducamur.

Alijetiam pati permittuntur, vt & ipsi pa-  
tientes glorificantur, & alij spe futuræ glorię  
elati, & futurorum bonorum cupiditate in-  
censi ad similes passiones perferendas inci-  
tentur, id quod accidit in Martyribus,

**Permitti-**  
**tur quis**  
**labi i pec-**  
**catum ad**  
**superbiæ**  
**repressio-**  
**nē, & pro-**  
**priæ fra-**  
**gilitatis**  
**agnitio-**  
**nem.**

Permittitur etiam quis interdum in turpē  
incidere actionem, ad emendationem de-  
terioris affectus. Verbicausa, elatus quis vir-  
tutibus & recte factis suis, permittitur in adul-  
terium prolabi, vt per casum propriam in-  
firmitatē agnoscens, humiliatus confitea-  
tur domino, id quod accidit Davidi Regi,  
accidit & Petro Apostolo, qui labi permisus  
est, propriam vt imbecilatem agnosceret, &  
promptior, alacriorq; inde redderetur ad  
misericordem animum alijs tribuendum.  
Hac Damascenus.

Quocirca, inquit, sanctissimus Damasce-

nus, decet nos hac ipsa animaduertentes,  
omnia mirari, omnia laudare, omniaq; abs-  
q; scrutatione amplecti, & acceptare, vt quæ  
sint diuinæ prouidentiæ opera, tametsi pri-  
ma facie multis videantur iniusta & ratio-  
ni minime consentanea, eo quod incogni-  
ta, & incomprehensibilis sit diuina prou-  
identia.

providē-  
tia, ratio  
cū sit in-  
comprehen-  
sibilis, ē  
admita-  
da, & lau-  
dāda, &  
sine ylla  
scrutatio-  
ne accep-  
tanda.

Reliquum est vt ostendamus, casualia &  
fortuita sub diuinam etiam prouidentiam  
cadere. Id vero ostenditur in hunc modum,  
casualia, & fortuita proueniunt ex inopina-  
to concursu, & conuentu causarum. Nā quā  
uis occultatio thesauri, & defossio, causam  
habuerit, similiter etiam & terra fossio, præ-  
ter intentionem tamen occultantis & de-  
fodientis sub terra thesaurum fuit, vt colēs  
agrū thesaurum haberet, quemadmodum  
etiam præter intentionem colentis agrū, &  
proscindentis terram fuit, vt thesaurum in-  
ueniret, ex quo fit vt huiusmodi causarum  
concurso præter opinionem acciderit.

Casua-  
lia, & for-  
tuita sub  
dūrunt di-  
uina p-  
uidētis.

Ceterum quia hac causarum cōcurrō ali-  
q;is effectus est, neq; esse possit effectus ali-  
quis, cuius non sit assignabilis aliqua cau-  
sa, siquidem vt ait Boet. 5. de consol. libro,  
nihil est qđ ex nullis causis oriatur, necesse  
est illum concursum ad aliquam perse cau-  
sam reduci, at reducere non potest in recondē-  
tem, neq; in terram effodientē, vt diximus,  
reducatur igitur oportet ad aliquam superio-  
rem causam, connectentē huiusmodi cau-  
sas, at nulla esse potest alia quā diuina pro-  
videntia, casualia igitur, & fortuita ordinē  
diuinæ prouidentiæ minime effugiant. Mi-  
nor ex eo intelligitur, quia diuina prouidē-  
tia est, ex qua omnis ordo causarum sumit  
originem, & per quam omnis effectus effici-  
tur, siquē auctore Damasco, oporteat eū-  
dem esse effectorem rerum, & earundē pros-  
visorē.

Fortuita  
cōcurrō  
causarū  
ad aliquā  
percū cau-  
sam redu-  
citur, co-  
nectentē  
illas cau-  
sas.

Hanc rationem tangit doctissimus Boet. Boetius,  
5. de consolatione philosophica libro, sic in-  
quiens, etsi liceat casum diffinire, esse inopi-  
natum eventum ex confluentibus causis, in  
his quæ propter aliquid gerūtur, concurrere  
tamen, & confluere causas facit ordo ille, ex  
ineui-

inevitabili connexione procedens, qui de providentia fonte descendens, cuncta suis locis, temporibusq; disponit. Vide Egidiū. 1. d. 39. quæsto principali. 2. art. 3.

**Actiones humanæ diuine p rovidentie subduntur.** Sequitur ut ostendamus actiones humanas, hoc est, liberos humanæ voluntatis motus, actionesq; voluntarias diuinæ providentiae, ordini, & dispositioni etiā subiacere. Ac huius rei hæc prima, & potissima causa est, quia actiones liberi arbitrij, ceu electiones, & actiones voluntatis in Deum tanquam in primā, & vniuersalem causam reducuntur, est enim Deus causa electionū nostrarum, & voluntatum, igitur electiones, & volitiones nostræ diuinæ providentiae subduntur. Consecutio firma est, tū quia quidquid deus agit ex ordine suæ providentiae agit, tum quia eundem esse oporteat effectorem, & promisorem.

**2. Ratio sumitur ex ipsius providentiae ratione.** Etenim providentia nihil aliud esse dicitur quam ratio ordinis rerum in finem, igitur illa creatura magis, & principalis diuinæ providentiae subditur, quæ magis indiget dirigi, & ordinari in finem, at qui creatura mentis compos est humanusmodi, igitur præ cæteris diuinæ providentiae subditur. Minor ostenditur, cum ex parte hominis, tum ex parte ipsius finis ad quæ homo ex diuina providentia ordinatur. Nā

**Homo in dignitate spe ciali dire cutione, & gubernatione ad consecrationem sui finis.** quatenus homo est dominus suarum actionum, seq; ipse libere mouet ad agendum, pot per seipsum a proposito sibi fine deflectere, ex quo fit ut indigeat speciali directione, per quam & a malis retrahatur, per quæ mala fit a fine proposito deflexio, & ad bona incitetur, per quæ bona fit propositi finis consecratio. Ad hoc autem pertinent bene vivendi precepta homini diuinitus tradita, quibus homo & amalis abducitur, per quæ fit ab ultimo fine deflexio, & ad bona inducitur, quibus efficitur, ut finis ultimus obtineatur. Homo igitur quatenus est agentis liberum, & suæ ipsius electioni, & dispositioni permisum, eget speciali directione ad finem sibi propositum consequendum.

Hoc ipsum etiam efficitur ex præstantia

& excellētia finis sibi propositi. Etenim finis homini ppositus est supernaturalis, omnem naturæ facultatem excedens. Ex quo fit ut necessario fuerint homini auxilia supernaturalia præstanda, quorum interuenient homo ad illum finem posset pervenire. Consecutio firma est, siquidem secundum rectū providentiae ordinem, ea quæ ad finem referuntur, esse debet ppositionata ipsi fini. Porro in ijs quæ hominem ad finem supernaturalem perducunt est lumen gratiæ, quo lumine diuinitus infuso iuuatur homo & quantum ad intellectum, & quantum ad voluntatem. Quantū ad intellectum quidem, quatenus homo interuenient huius luminis elevatur ad ea cognoscenda quæ captū rationis, & vim naturalis luminis excedunt, quantū ad voluntatem, & affectum vero, quatenus vi & efficacitatem huius luminis voluntas & affectus hominis super omnia creata eleuatur atque prouehitur, induciturq; ad deū super omnia diligendum, & ad spem omnem suā in ipso reponendam, ac deniq; ad facienda illa omnia, quæ sunt huic amori, & dilectioni consentanea.

**Tertio sic arguitur Præterea homō ea est natura ut possit & se ipsum, & alia multa in suis actionibus gubernare, id quod ex eo ortum habet, quia cum finem ipse cognoscat & rationem finis, ipse sibi potest finem præstituere, unde & animal prouidum dici consuevit. Quare differt a cæteris animantibus. Ea siquidem prouidentiam participant solū, quatenus prouidentiae subduntur. At cratula mentis particeps participat prouidentiam diuinam, non solum quoad hoc, ut per eam gubernetur, verum etiam ut se & alia gubernet. At omnis inferior prouidentia, diuinæ prouidentiae subiacet, tanquam supremæ, igitur gubernatio creaturæ mentis, & rationis compotis, quod attinet ad actiones personales, diuinæ prouidentiae, & gubernationi subiicitur.**

**Quarto Propter quod unum quodq; tale est, & illud magis tale est, at cætera aliadivinitus prouidentur propter hominē, igitur ipse homo multo magis diuinæ prouidentia supra**

Inmine  
gratiæ di  
uinitus  
intuso,  
iuuatur  
homo &  
quoad in  
telectum  
& quoad  
volunta  
tem.

Vide effi  
cacia gra  
tia, & be  
ne nota.

**3. Ratio sumpta ex  
ipta parti  
culari ho  
minis p  
rovidetiæ,  
qua sibi  
ipse pro  
uidet.  
Homo est  
animal p  
rovidum.**

**4. Ratio sumitur ex homi  
nis præ  
stantia, et  
excellen  
tia supra**

## DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

catera animalia, tiae subiicitur. Minor probatur, tū ex eo quia qua effici dominus Deus omnia alia voluit homini tñ, vt ip se ppter esse, catera vero alia propte ip sum, gubernetur & diuinæ prouide tiae subdantur. Iam aut in familia & repub. rectissime cōsti tuta, & sapientissime ordinata, dominis ac liberis pruidetur propter ipsos, seruis aut propter dominos, & liberos, vt scilicet sint usui, & emolumento ipsis dominis, & liberis.

Ostenditur etiam ex eo, quia in partibus universitatem componentibus, creaturæ ex quæmentis, & rationis sunt participes sunt nobiliores, sunt igitur propterse quæsitæ, & expeditæ in universo, catera vero alia propter ipsas, Etenim in quolibet toto principiobores partes per se requiruntur ad constitutionem totius, cateræ vero alia propter ipsas principiobores partes, ceu ad conseruationem earum, aut ad aliquem usum, & utilitatem earum, igitur creaturæ rationales sunt propter se a divina prouidentia gubernatae, cateræ vero creature propter ipsas, ac proinde creaturæ rationales magis divinæ prouidentiae subduntur, quam omnes aliae creaturæ.

Præterea creatura rationis participis est in corruptibilis, & immortalis nō solum secundum speciem, verum etiam secundum individuum, id quod ortum habet ex animæ rationalis immortalitate, actiones igitur creaturæ rationalis divinæ prouidentiae dispositio ni subduntur, non solum ea ratione qua ad speciem pertinent, verum etiam quatenus sunt actiones personales. Conseq. firma est, quoniam perpetua, & sempiterna primi, & propter se sub divinâ prouidentiâ cadunt.

Et confirmatur, quia cum creatura rationalis habeat intellectum, & voluntatem, quo rum beneficio potest internoscere quid bonum sit, & quid malum, quidq; pro tempore, & locorum diversitate eidem, vel alijs conueniat, aut nō conueniat, fit ut sit capax gubernationis, per quam dirigitur a Deo ad suas actiones nō solum secundum speciem, verum et secundum individuum.

Postremo, illa creatura cui aliquid impun-

tatur ad culpam, & ad meritum, speciali quodam modo divinæ prouidentiae subiicitur, At creatura ratiōis particeps est huiusmodi, vt quæ sit domina suarū actionum, seq; ipsa moueat ad agendum, creatura igitur rationalis specialiori modo divinæ prouidentiae subiicitur. Maior ex eo intelligitur, quia cum dominus Deus sua prouidentia cūcta rectissime, & sapientissime disponat, hæc rectissima, & sapientissima diuinæ prouidentiae dispositio postulat, vt culpæ reddatur pena, meritis vero bonis præmiū tribuatur, neq; sit vt inquit Augustinus, malū aliquod impunitum, neq; bonum irremuneratum.

Ad hanc porro specialem Dei circa homines prouidentiam commendandam, pertinet illa verba Sap. 12. posita, cum magna reverētia disponis nos. Et illa posita Psalmus octauo, Quid est homo quod memor es eius? vi de D. Thomā. i. p. q 22. ad quartum. item. 3. Cont. Gent. cap. 90. & 112. item de ver. q. 5. ar. 5. & in compendio Theologiae, cap. 1+3.

Est aut hoc loco magnopere annotandum, & animaduertendum, quod etsi creatura rationalis specialius & principalius divinæ prouidentiae subiiciatur, quā omnis alia creatura, specialiori tamē, & altiori modo minus curam & prouidentiam habet piorū hominum, & iustorū, quam impiorū & malorum. Illis siquidem Deus prouisum, & consultū esse vult, prout conuenit hominis dignitati, vt. si. nihil eis eveniat quod in bonū ipsorum non cedat, & quæcunq; eis, vnde cunq; aut quomodo cunq; eveniant, valeat ad promotionem ipsorum ad bonum, iuxta illud Pauli ad Rom. 8. Diligentibus Deum oīa cooperanrur in bonum. Ac postremo nihil eis accidat, quod finaliter ipsorum salutē impiediat, & remoueat.

At impijs, præsertim reprobis, non sic dominus Deus vult esse consultum, atq; prouisum, vt qui bona vel mala quæ eis accidunt, non ad bonū ipsorum, sed ad bonū aliorum velit esse comparata. Quomodo Deus brutorū animaliū curam, & administrationem habet. Et optimo quidem iure, vt disertissime annoçavit D. Thomas de ver. q. 5. ar. 7.

6. Ratio sumitur ex quo creatura rationalis est capax meriti, aut de meriti, & per conse quensprī mij, & pœnz.

Augusti.

Sap. 12.

Psal. 8.

D. Thomas multis locis, subsumtū contrariū vñit, quibz.

specialiori, & altiori modo diuinæ prouidentiae subduntur iusti, quam peccatores, præser-tim reprobis.

Nota.

Rom. 8.

Deus puidet malis hominibus eo prouidōtiae modo, quo prouideret brutis animalibz.

Nam

Nam qui consentaneæ hominis dignitati vivere nolunt, sed iumentorum more cupiditatibus ad illicita rapiuntur, digni efficiunt ut eis Deus prouideat non conuenienter creaturæ rationalis dignitati, sed consentaneæ ei prouidentiæ ordini, qui cōuenit brutis, ut scilicet diuinæ prouidentiæ subiulantur non propter se, sed ad aliorum utilitatem, iuxta illud Psal. Homo cum in honre esset non intellectus, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Ex quo intelligi licet, impios subgenerali prouidentiæ ordine, non itidem speciali, quem scriptura sacra Deo circa homines attribuit, contineri. Et aduertant hoc impij, & intelligat quantum vilescant apud Deum, qui subordine contineantur iumentorum, ut sic pude re suffici a peccandi studio abducantur, & ad colendæ virtutis studium traducantur.

**Caterum de Brutorum animalium prouidentia quæstio est.** Quibusdam visum est, in quibus fuit Rabi Moyses, ut refert D. Thom. in disputatis de ver. q. 5. ar. 6. omnino animalia rationis expertia ipsorumq; actiones, sine operationes sub diuina prouidentia minime contineri, idq; secundum individuum, licet secundum speciem sub diuinam prouidentiam cadant, siquidem ipsa species sit a deo cum instituta, tum prouisa. Hoc tamen sententiæ aperte aduersatur scriptura sacra, quæ Dei prouidentiam, & curam etiam circa bruta animalia commendat. Dicitur enim in Psamis, Qui dat iumentis escam ipsorum & pullis corvorum inuocantibus eum. Item Psamo 103. Catuli leonum rugientes ut rapiant, & querant a Deo escam sibi. Hæc tamen scripturæ sacræ testimonia aduersaria opinonis authores referenda esse putant ad prouidentiam secundum speciem, non autē secundum individuum. Hæc tamen sententia multum detrahit diuinæ perfectioni, ut quæ subtrahat ei ordinationem particularium, quatenus particularia sunt. Quocirca sic argumentor. Aut deus scit particulares actiones brutorum, aut non scit. Si non scit, deus igitur non est omniscius, id quod de roga-

scientiæ, & sapientiæ Dei, cuius non est numerus. Scit igitur Deus singulæs brutorum operationes, aut igitur eas dirigit, atque ordinat, aut secus, si non ordinat, & dirigit, aut non ordinat quia non scit, aut quia non vult, dici non potest illud prius, siquidem id repugnet infinitæ Dei sapientiæ, quæ disponit & gubernat omnia, attingens omnia usque ad ultimum. Neque etiam hoc posterius dici potest, id siquidem pugnat cum summa Dei bonitate, qua efficitor, ut deus bonitatem suam omnibus impertiat, & super omnia diffundat. Vnde si Deus, quatenus est bonus prouidet rebus, & quatenus summe bonus suam in omnia bonitatè diffundit, sequitur ut particulares brutorum operationes dirigat, & gubernet, eorumque curam gerat etiam in particulari. Non tamen eo modo, quo homines a Deo reguntur, & gubernantur. Nam hominum etiam in singulari est prouidentia propter se, brutorum propter aliud, nempe propter bonum alicuius particulatis, hominis scilicet aut bruti. Qua de re tertio huius questionis membro disputabitur.

Ita posterior conclusio in parte tractata est. Ac utriusque conclusioni Diuus Damascenus 2. de fide orthod. cap. 29. sic fidem facit. Dominus Deus est natura bonus & sapiens. Ac quatenus bonus est, prouidet, & curam habet omnium. Etenim non prouidens, non esset bonus, nam & homines, & animalia muta ratione carentia filijs suis prouident, etsi non prouiderent vituperarentur, quatenus vero sapiens, optime, & decentissime curam habet omnium, ita ut ea ratione excogitari non possit melior, & deo decentior, Deus igitur omnia non solum administrat & curat, verum etiam sapientissime administrat, & optime, ita ut neque sapientius, neque melius possint administrari.

### REFUTATIO CONCLVSIONUM.

**A**D REFUTATIONEM prioris conclusiōnis pertinent rationes illat̄ ones quibus aliqui

## DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

aliqui adducti diuinā prouidentiam, vel in toto sustulerunt, vel in parte. Reliquum est ut posteriorem conclusionem in parte tractatam, quoad partes singulas refutemus.

**z. Argumētū cōtra prouidentiam rerū corruptibiliū.** Ac primum res corruptibiles diuinæ prouidentiæ non subiacere, sic ostenditur. Si res

corruptibiles subessent diuinæ prouidentiæ, aut ei subessent qua tales sunt, aut qua in corruptibilitatem quandam, & perpetuitatem habent, secundum naturam speciei videlicet, si priori modo, multa sequuntur incōmoda, in quibus illud est primum, quia deus esset simul causa effectiva creaturæ, & eiusdem destructiva, id quod alienum est à sapiente, sibi enim ipse aduersaretur, eadē destruens, quæ prius ædificauerat.

Secundum incōmodum est, quia deus esset causa corruptionis, & cū corruptio defectus sit quidā, deus esset causa alicuius defectus.

Tertium incōmodū est, quia diuinæ prouidentiæ attribueretur desperatio naturæ, id quod alienū est à divina prouidentia, cuius proprium est naturas rerū tueri, & conseruare, non perdere, res igitur corruptibiles qua huiusmodi, non videntur diuinæ prouidentiæ subiacere, subiacent igitur posteriori modo, at ut sic quandam permanentiā, & incorruptionibilitatē habent, falsa est igitur assertio dicēs res corruptibiles diuinæ prouidentiæ subesse.

**z. Argumētū contra p. videntiā malorū.** Porro mala siue pœnæ, siue culpæ non contineri sub ordine diuinæ prouidentiæ hinc intelligitur. Primum, quia omnis sapiens provisor remouet, & excludit malū quantū potest ab ijs, quorū gerit curam, cū igitur mala multa cernantur in rebus, sequitur ut deus aut nō possit ea amouere, & amoliri, & ita non esset omnipotens, aut certe non omnium curam & procreationem habet.

**2.** Deinde authore Damasceno 2. libro cap. 29. omnia quæ diuinæ prouidentiæ subdūtur rectissima, optima, deoq; decentissima ratione fiunt, ita ut fieri melius non possint, At uniuersum esset melius, si nullum malū siue naturæ, siue culpæ, siue pœnæ in eo cerneretur igitur mala non videntur sub ordine diuinæ prouidentiæ contineri.

**3.** Tertio, quæ cadunt sub ordinem prouiden-

dentiæ, continentur sub intentione prouidentiæ, sed mala sunt præter diuinam intentionem. Etenim ut ait D. Dionysius 4. cap. de diuinis nomin. Nemo sapiens operatur ad malū respiciens, non videntur igitur mala diuinæ prouidentiæ subesse.

Iam autem casualia, & fortuita diuinæ prouidentiæ non subesse, hinc ostenditur, quoniam prouidentia rationis quandam ordinem importat, siue quandam ordinationem rationis, At quod casu, & fortuito fit, præscriptione quadam & ordinatione rationis non fit, quid enim tam alienū a ratione quā casus, & temeritas? prouidentia ergo non fit, ac proinde fortuita, & casualia diuinæ prouidentiæ minime subdūtur, et si contendas subdi, casualia & fortuita non sunt, itaq; tolleretur ex rebus casus, fortuna, id quod abhorret a comuni sententia & opinione.

Porro autem humanas actiones diuinæ prouidentiæ non subjici, hinc intelligitur. Primum, omne quod est prouisum est ordinatum & institutum ad unum, sed liberum hominis arbitrium non est ordinatum ad unum, sed æque affectum est ad vitilibet, ea igitur quæ sunt liberi arbitrij, non videntur diuinæ prouidentiæ subiacere.

Præterea, quicunq; sibi dimittitur, nō subest prouidentiæ alicuius gubernantis, at qui homines sibi dimittuntur, iuxta illud Ecclesiastici 15. Deus ab initio constituit hominem & dimisit eum in manu consilij sui, id quod speciatim malis contingit, de quibus in Psalmo dicitur, dimisit eos secundū desyderia cordis eorum, ibunt ad inuentionibus suis, non videntur igitur hominum actiones diuinæ prouidentia gubernari.

Præterea, hominū actiones frequenter a recto ordine deflectūt, id quod nō cernitur in multis, & sensus expertibus rebus, semper enim præscriptū, & præstitutū ordinem seruant, cursuq; suū retinent, peragūtq; indefectibiliter, iuxta illud, præceptū posuit, quod non prætribunt, non videtur igitur humanæ actiones diuinæ prouidentiæ regi. Cōsecutio firma est, si quidē nobilior creatura debuit nobiliori modo per diuinam prouidentiam gubernari.

Postre-

Ecclesiast. 15. 9.

**Argumētū cōtra p. videntiā fortuitorum.**

Damascenus.

**Argumētū cōtra p. videntiā bruto.**

Abacuc.

Niermus.

1. Co.

1. Ar.

**z. argum.**

**Psal. 80.**

**Psal. 148.**

Postremo, quæ casu fortuitoque geruntur, non videntur alicuius gubernantis prouidetiae, & rationi subesse, atqui humanæ actiones casu, fortuitoque peraguntur, iuxta illud Ecclesiastes 9. vidi neque velocum cursum, neque fortium bellum, sed tempus, casumque in omnibus, quo loco Ecclesiastes ille de actionibus humanis loquitur, cum igitur casu, fortunaque gerantur, sequitur ut prouidentia minime regantur.

**Damasce-** Accedit ad confirmationem Damasce-  
nus. ni authoritas. 2. libro cap. 29. quo loco ait, ea sub diuinam prouidentiam cadere, quæ in nobis sita nō sunt, Nam quæ in nobis sita sunt, ea non subiiciuntur prouidentiae, sed liberæ potestatis sunt, & arbitrij.

Cum igitur humanæ actiones sint liberæ potestatis, & arbitrij, sequitur ut diuinæ prouidentiae non subsint.

**Argumē** Ad extremum animalia bruta non sub-  
tacotrā & ieci diuinæ prouidentiae videtur colligi ex san-  
uidentia. Etis literis. Dicitur Abachuc primo. Quare  
Abacuc, respicis contemptores, & taces, conculan-  
te impio iustiorem se? Et facies homines  
quasi pisces maris, & quasi reptilia non ha-  
bentia ducem? Quasi diceret, cum tam nul-  
la inordinata, & iniusta in mundo conspi-  
ciantur, videntur humana omnia nulla pro-  
uidentia regi, quemadmodum animalia bru-  
ta nulla etiam prouidentia administrantur.

**Nerony** Quo loco, ait Diuus Hieronymus in com-  
mentario, Absurdum est ad hoc deducere  
dei maiestatem, vt sciat per momenta sin-  
gula quot culices nascantur, quotue mori-  
antur, & quota pulicū & muscarū sit multitu-  
do, quotue pisces natent in aquis, & similia.

**I. Cor. 9.** Item I. Cor. 9. ait Apostolus, Nunquid  
cura est Deo de bobus: iam quemadmodū  
ipso Deo non est cura de bobus, relinquitur  
vt similiter cætera animantia rationis ex-  
pertia non sint ei curæ.

**i. Argu.** Et confirmatur ratione. Etenim quid cō-  
duceret brutis animantibus, & quid p̄sta-  
ret diuina prouidentia, cum neque perduci  
possint ad finem quem Deus intendit, qui  
non est aliud, quam ipse Deus, quippe quia  
non possint peruenire ad participationem

Dei, neque mala, quæ eis eveniunt, cedant  
in bonum proprium, quippe cum nullum sit  
eis p̄mum post mortem, non videtur igi-  
tur diuina prouidentia regi. His argumen-  
tis refutata est secunda conclusio, sequitur  
vt has refutationes diluamus.

### DILV TIO ARGVMEN- torum.

**P**orro in diluendis refutationibus sic pro-  
cedemus, vt primum diluantur ea ar-  
gumenta, quibus secunda conclusio est  
infirmata, deinde ea motiva dissoluentur,  
quæ homines ad negandam diuinam pro-  
uidentiam impulerunt, quæ initio quæstio-  
nis exposuimus.

Quod igitur ad argumentum attinet con-  
tra prouidentiam rerum corruptibilium in-  
ductum, dicimus res corruptibles in parti-  
culari, & qua huiusmodi diuinæ prouiden-  
tiae subiici. Porro ad primum incommodeū  
contra illatum respondetur, concedendo  
maiores, negatur autem minor. Nam sa-  
piens prouisor, non tam attēdit ad commo-  
dum vnius eorum, quæ ipsius prouidentiae  
subduntur, quam ad commodum & utilita-  
tem omnium. Quamuis igitur corruptio &  
interitus vnius particularis in vniuerso non  
sit ei conueniens, expedit tamen vniuersi-  
tati. Nā perpetua corruptione & generatione  
individuorum esse speciei conseruat, quod  
ipsum perse pertinet ad perfectionē vniuersi.

Ad secundum incommodeū respondetur **Ad 2.**  
Deū esse causam corruptionis, non quidem  
vt aliquid agentē, sed vt non tribuentē per-  
manentiam, quēadmodū tenebre sunt a sole,  
non vt ab aliquid emittente, sed vt non emis-  
tente, & radios subtrahente. Ac hoc modo  
nihil prohibet Deū esse causam defectus, nō  
quidē positivæ influendo, sed subtrahendo id  
quo posito non esset defectus.

Ad tertium incommodeū respondetur **Ad 3.**  
minorē, ea quæ propter se prouidetur, perpe-  
tuō per diuinā prouidentiā cōseruari, nō aut  
ea, quæ non propter se, sed propter alia prouid-  
etur. Hæc siquidē tādiū manēt, quantū expe-  
dit ijs, ppter quæ puidetur, ac prōide tādē ali-

Corrup-  
tio licet  
sit malū  
vniuersi-  
ticularis,  
ex pedic  
tamen v-  
niuersi.

Deus est  
causa de-  
fectus nō  
positivæ,  
sed priua-  
tive.

## DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

quando intereunt, atq; corrumpuntur.

**Ad 1. cōtra prouidentiam malorū.** Quod attinet ad argumenta contra prouidentiam malorum inducta, Ad primum respondetur, duplē esse prouidentiam, vnam particularem, vniuersalem alteram, ac proinde duplex est etiam prouisor, particularis vnum, ille scilicet qui alicuius particularis curā gerit, vniuersalis alter, ille scilicet qui omnium curam gerit, omniaque administrat. Quamuis igitur particularis prouisor, quantum potest ab eo particulari, cuius curam gerit, amoneat malum, & defectum idque eius sapientiae congruit, id tamen non congruit vniuersali prouisori. Nam cum ei gerit, vni propositum sit bonum totius, interdum peruersalis, mittit aliquem defectum in aliquo particulari, ne bonum totius prepediat, quod est ei potissimum propositum. Quemadmodum chyrulagus præscindit manum, vt conseruet corpus in colum.

Cum igitur dominus Deus sit vniuersalis, & prudentissimus totius entis prouisor, ad eius sapientiam pertinet ut permittat particulares defectus in aliquibus rebus, ne bonū vniuersi impediatur. Si enim omnia mala tollerentur, multa bona deessent vniuerso, ex quibus tamen vniuersitatis perfectio, & pulcritudo consistit. Nō enim esset vita Leonis, si nō esset occisio animaliū, neq; extitisset Martyrum constantia, & patientia, si non fuisset i y ranorum persecutio. Ita Deus nunquā mala permitteret, nisi ex malis eliceret bona, vt author est magnus Augustinus.

**Obiectur cōtra res positionē.** Obijci tamen cōtra hanc respositionem multa possunt. In primis illud obiectur, quia bonum est potentius malo, igitur ex bono multo potius eliciuntur bona, quam ex malo, non est igitur necessarium ut permittantur mala, vt ex illis eliciantur bona.

Præterea, nullus prudens permittit bonū, vt inde eveniat malum, igitur nullus prudens permittit malum vt inde eveniat bonum, cū igitur Deus sit prudentissimus, & sapien̄issimus, sequitur vt non permittat mala vt inde eveniant bona. Ac proinde mala quae sunt in mundo non videntur sub diuinam prouidentiam permissionis cadere.

Tertio, id quod vitio vertitur nobis, nullo modo est Deo optimo, maximo attribuendum, atqui nobis vitio vertitur, facere mala, vt inde eveniant bona iuxta illud Pauli ad Rom. 3. non sunt facienda mala vt eveniant bona, igitur diuinæ bonitati, & sapientiae non cōuenit, permettere mala fieri, vt ex malis bona eliciantur.

Postremo mala culpæ non videntur ad perfectionem vniuersi pertinere, tum primo quia si Deo cooperante homo, vel Angelus nō peccasset, vniuersum multo esset melius atque perfectius, vt pote quia nulla creatura deflexisset a supremo ordine vniuersi, quem respicit diuina voluntas, iam autem malum culpæ in huiusmodi deflexione positum est, tum secundo, quia bona, quæ ex maloculpæ occasionantur, nempe patientia Martyrum, & poenitentia, non defuerint vniuerso, vt quæ haberet potuerint in præparatione animi. Non videtur igitur qno pacto mala culpæ sint a Deo permissa propter perfectionē vniuersi.

Ad primam obiectiōnem respondetur, esse aliqua bona, quæ esse, & extare non possunt, nisi supposito malo, ceu patientia Martyrum extare minime potuisse, nisi antecedens tyranorum persecutio, & poenitentia esse non potuit, nisi præposito malo culpæ. Neque huic rei obstat imbecillitas malorum coparatione ad bonum, siquidem hæc bona non eliciantur ex malo quasi potentio re, aut tanquam ex causa perse boni, sed tanquam ex causa peraccidens, & materialiter.

Ad secundam obiectiōnem concessio antecedente, negatur consequentia. Est siquidem valde dispar ratio. Etenim nullus sapiens ordinat aliquid ad malū, immo vero ad bonum, iam autem si sapiens ficeret bonum vt inde eveniret malum, bonum ordinaret ad malum, quod alienum est non solum a sapiente, verū etiam ab omni operante. Nullus enim, authore Dionysio, intuēs & respiciens malum operatur. At cum bonū ex malo elicatur, nō inde pronenit quod malū ordinetur ad bonū, sed ex eo potius quod illud

Dilatio  
obiectio-  
num.

Ad pri-  
mā  
obiectio-  
nem.

Multa bo-  
na essen-  
t possunt,  
nisi sup-  
posito ma-  
lo, nō qui-  
dem tan-  
quam ex  
causa per  
se boni,  
sed tanquam ex  
causa per acci-  
dens, &  
occasio-  
ne.

Ad 2.

illud bonum perse expetatur, quod tamen esse non potest, nisi supposito malo tanquam causa per accidens & tanquam occasione duntaxat.

**Ad 3.** Ad tertiam obiectionem respondetur, quod facere malum propter bonum consequendum est in vitio, ac proinde illud nullo modo est Deo attribuendum. At ordinare malum ad bonum, non repugnat bonitati, & sapientiae, ac proinde vitio caret, ac proinde nihil est incommodi, & absurdum illud Deo attribuere. Non rupugnat ergo diuinæ bonitati, & sapientiae permittere mala fieri, ut bona inde eliciantur.

**Ad 4.** Ad quartam obiectionem respondet Ca-  
ietanus. s. p. q. 22. art. 2. omnino vniuersum  
non fuis-  
set perfe-  
ctus, neq;  
melius, si  
nullū in  
eo malū  
culpæ ex  
titisset.  
non futurum fuisse melius, & perfectius si  
non fuissest vllum malum culpæ: vt pote quia  
multe, & que insignes perfectiones de essent  
vniuerso, quæ occasionem sumpserunt ex  
malo culpæ, vt patientia martyrum, pœni-  
tentia, iustitia punitiva, quæ tamen ipsa vni-  
uersitatis integritas requirit.

Deesset etiam illa ineffabilis & inestima-  
bilis diuini verbi cum humana natura hy-  
postatica coniunctio, quæ ex peccato occa-  
sionata est, quæ tantum, tamque excellens  
bonum est, vt excedat in bonitate omne ma-  
lum culpæ, non solum hominum, verū eti-  
am Dæmonum: quae vnioue, omnis est na-  
tura creata eleuata, & ad summū decus pro-  
uecta. Et quamvis ordo ipse in diuinam bo-  
nitatem ex malo culpa sit Iesus, tantum tamen boni ad eundem ordinem spectantis  
dominus Deus ex malo culpa elicuit, vt feli-  
citer actum cum vniuerso dicere possimus  
cum Deus malum culpa permisit, iuxta il-  
lad Gregorij, o felix culpa. eccl.

Ad aliud vero dicitur, vniuersitatis perfe-  
ctionem, & integritatem postulare, ut vir-  
tutes omnes in eo inueniantur secundum a-  
ctum perfectum, constat autem perfectum  
statum virtutis consistere in actu secundo,  
non in habitu, si igitur supra memorata vir-  
tutes in vniuerso reperiuntur solum in ani-  
mi præparatione, proculdubio deessent vni-

uerso multæ virtutes.

Hoc etiam postulat diuinæ prouidentiæ ratio, quæ rem quanquam ordinat & dirigit in finem, non mutata, aut sublata, sed con-  
servata natura rei quæ dirigitur in finem, id  
quod est suauiter omnia disponere, hoc est,  
accomodate ad naturam cuiusque rei, ita ut  
rationalia, & libera, seruata sua libertate gu-  
bernentur, naturalia vero, seruata vi sua &  
propensione. In qua suavi rerum omnium  
gubernatione cōsistit præclarum, optimum,  
& sapientissimum vniuersitatis regimen.  
Sed ad huc obijci contra potest. Tunc malū obiec-  
tio vñiuersitatis  
vehementissima.  
sapienter permittitur, quādo bonum quod  
elicitur ex malis est multo maius, quam illud  
bonum quod aufertur per malum, atqui bo-  
num quod aufert malū culpæ est multo ma-  
ius, quam omne bonum, quod elicetur ex ma-  
lo culpæ, non fuit igitur vlo modo permit-  
tendum. Maior pater inductione, Etenim  
quia bonum patientiæ Martyrum maius, &  
præstantius bonum est, quam bonū vita cor-  
poreæ ipsorum, etenim hec bonum breui té-  
pore durat, illud vero acquirit vitam beatam  
sempiterno tempore duraturam, idcirco per  
missum est malū persecutionis tyrannorū.  
Et quia maius bonum est reluentia iustiæ  
punitiæ Dei in vniuerso, quam sit iustitia, &  
innocētia omnium hominū, & Angelorum,  
propterea permisus est lapsus hominum, &  
Angelorum. Minor patet, quia malum cul-  
pæ aufert bonum infinitum, quo nullum a-  
liud est maius & præstantius. Respondet syl-  
vester in conflato. q. 22. ar. 9. quod si per cul-  
pam auferretur bonum illud infinitum ab  
vniuersitate, proculdubio nunquam fuissest  
culpa permisla, at non aufertur vniuersati,  
sed huic peccanti duntaxat. Iam autem ma-  
ius bonum est perfectio vniuersi, quam quod solū huic  
iste habeat gratiam, quam habere nō curat.

Ad secundum argumentum contra pro-  
videntiæ malorum, respondetur negādo Mi-  
norē, etenim multum perfectionis fuissest  
de tractu vniuersitati, si nullū malū in eo cer-  
neretur, deessent enim illæ naturæ ex quarū  
cōditiōe malū cōtingit, cuiusmodisūt illæ na-

## DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

Multum perfectio-  
nis fuis-  
set vni-  
uersitati  
detractū,  
si nullum  
in ea exta-  
ret malū;

turæ quæ suapte natura possunt deficere, & non deficere, quæq; nocumentum alijs inferunt, vt Leones, Lupi, & id genos cætera animalia, quæ tamen non solum valent ad perfectionem, & integratatem vniuersi, verum etiam eidem multum pulcritudinis, & ornamenti adiungunt. Non enim posset ab vniuersitate malum excludi, nisi illæ naturæ tollerentur, ex quarum sublatione, multum fuisset perfectionis de vniuersitate sublatum.

Neq; est quod dicas, manentibus illis naturis, potuisse nihilominus illa mala præpediri, hoc est, non permitti: Nam hoc repugnat rationi & ordini prouidentiæ, quæ rem quanque soæ naturæ, ingenio, & propensiōni permittit, id quod etiam exigit suavis rerum omnium dispositio. Sapientissime ergo deus permittit mala in vniuerso.

Ad tertium respondetur, neque mala naturæ, neque mala culpæ esse a Deo perse intenta, Malum enim quatenus malum non est intentum, & hoc vult Dionysius, sunt tamen intenta per accidens, hoc est, ratione boni adiuncti. Nam cum Deus ex malis eliciat bona, non intuens in malum, sed intuens in bonum, mala ordinat, & disponit. Dici etiam potest, quod mala a Deo non sint volita, & intenta neque perse, neque per accidens, sed quod non sint nolita, aut exclusa per intentionem, sive volitionem causæ primæ, sed permitta propter integratatem, & perfectionem vniuersi. Vnde permissione ipsa malorum est intenta, & volita, non ipsa mala.

Ad argumentum vero contra prouidentiam fortitorum respondetur, fortuita, & casualia in ordine ad causas suas proximas esse talia, secus in ordine ad causam primā & vniuersalem. Namque effectus effugere potest ordinem causæ particularis, non autem ordinem causæ vniuersalis, sub cuius causalitate, & dispositione omnes causæ particulares concluduntur. Quatenus igitur effectus subducitur ab ordine causæ particularis, dicitur casualis, & fortuitus, quatenus vero subest ordini causæ vniuersalis, & ab

eo ordine non potest subduci, dicitur prouisus. Ad formam igitur argumenti respondēdo dicitur, id quod casu & fortuito accidit, non fieri præscriptione rationis causæ particularis, sed causæ vniuersalis, quam non pot effugere. Ad obiectionem vero in contrariū respondetur negando consequentiam. Nam effectus consequitur conditionē causæ suæ proximæ. Vnde quamvis sit a Deo prouisus, dicitur tamen casu evenire, si accidat præter intentionē naturæ operantis, fortuito vero, si accidat præter intentionē agētis à proposito.

Sequirur ut diluantur argumenta contra prouidentiam actionum humanaarum inducta. Ad primum igitur argumentum admis sa maiore propositione, dicitur ad minorem, liberum hominis arbitrium esse illud quidē ad vnum perse affectū, nempe ad bonum, ita tamen ut ab eo possit deflectere, & hoc ipsū positum est in ipso, alioqui si ad bonum inexitabiliter, & indefectibiliter renderet, tolleretur natura voluntatis. Et quoniam diuina prouidentia res omnes curat, & administrat seruata rei cuiusque natura, in quo consistit suavis rerum omnium dispositio, propterea nō repugnat librum arbitrium esse indifferens ad utrumlibet, & tamen actiones humanas divinæ prouidentiæ subesse.

Ad secundum respondetur, illis verbis non declarari hominem subduci diuinæ prouidentiæ, & gubernationi, sed hominem esse liberi arbitrij, ita quod ei non sit divinitus prefixa vis actiua determinata ad vnu duntaxat, quemadmodum rebus naturalibus, sed ad utrumlibet per liberum arbitrium. Vnde significanter dicitur, hominem non esse dimisum a Deo, sed in manu consilii sui, hoc est, consilio suo, & suæ electioni esse permisum, iam autem libero arbitrio consiliatur homo, saltim imperatiue, & libero arbitrio eligit.

Quod vero ad impios attinet, illis verbis Psalmi non significatur, impios a Deo relinqui, & ab ipsius dei prouidentia subtrahiri etenim si relinquenterunt, & a diuina cura, & pauidentia desererentur, omnino in nihilū deciderent, sed significatur verbis illis, Deū

Effecta  
sunt for-  
tuita in  
ordine ad  
causæ  
proximæ, &  
particula-  
res, non  
aut in or-  
dine ad  
causæ pri-  
mæ, & v-  
niuersali  
gradu obtine-

Dilutio  
argumen-  
torū con-  
tra prou-  
identiam  
actionū  
humana-  
rum.

Ad 3.

Diuina  
prouiden-  
tia estat cum  
liberitate  
volunta-  
tis.

Ad 4.

Impij di-  
uinacuri  
& prouiden-  
tiame del-  
tituūtum

non